dikkate alınarak değerlendiril-
miş ve bu metnin Semerkand matematik-astronomi okulunun bilinen
tarihi için yol açtığı yeni sorunlara/sorulara işaret edilmiştir.

Birinci Bölüm

Semerkand Matematik-Astronomi Okulu

I. Giriş: Siyasî Arkaplan

Maveraünnehir ve Horasan bölgelerinde Aksak Timur (ö.
807/1405) tarafından kurulan Timurlular Devleti, XIV. yüzyılın so-
nundan (771/1370) XVI. yüzyılın başlarına değin (913/1507) hü-
küm sürdü. 799/1396’da Horasan genel valiliğine getirilen Timur’un
küçük oğlu Şahruh (ö. 850/1447), babasının ölümünden sonra orta-
ya çıkan karışıklıkları bir nebze giderdi ve 811/1409’da Semerkand’ı
ele geçirdi. Herat’ta yaşayan ve başkent olarak bu şehri kullanan Şah-
ruh, Maveraünnehir’den Kaşgar’a kadar olan bölgeyi oğlu Muğisud-
din Uluğ Bey (19 Cemaziyelevvel 796-10 Ramazan 853/22 Mart
1394-27 Ekim 1449) eliyle yönetti. Böylece Timur’un başkenti Se-
merkand bir başkent olarak değil, bir merkez olarak varlığını sürdür-

DÎVÂN
2003/1

2

‹hsan FAZLIO⁄LU

dü. Babası Şahruh’un ölümünden sonra iki yıl daha hükümdarlık ya-
pabilen Uluğ Bey ise oğlu Abdüllatif (ö. 854/1450) tarafından öldü-
rüldü. Kısa süren karışıklıklardan sonra Ebu Said b. Muhammed b.
Miranşah (ö. 873/1469) 855/1451’de Semerkand’ı ele geçirdi. Ak-
koyunlu Hasan Bey tarafından katledilmesinden sonra Ebu Said’in
oğulları ve torunları tarafından yönetilen Semerkand başkentli Ti-
murlu Devleti 906/1500-1501’de Özbek hanları ve beyleri tarafın-
dan ortadan kaldırıldı. Semerkand’daki siyasî, ilmî ve diğer kültürel
birikim ise Hüseyin Baykara’nın (ö. 912/1506) 873/1469 tarihinde
kurduğu ve ölümüne kadar otuz yedi yıl hükmettiği Herat başkentli
Timur Devleti’ne aktarıldı. Hüseyin Baykara’nın ölümünden hemen
sonra, 913/1507’de, Herat merkezli bu devlet de Özbek kökenli
Şeybanîler tarafından ortadan kaldırılınca Timurlular devleti tarihten
silinmiş oldu.1

II. Herat ile Semerkand: Farklı İki Dünya

Timur, başkenti Semerkand olan devletini, anlam çanağını İslâm’ın
belirlediği;2 Türk-Moğol-Fars unsurlarının terkibinden oluşan bir ya-
pı olarak inşa etti. Timur’un kendi geleneğine mensubiyetini önemse-
diğine dair pek çok tarihî örnek vermek mümkündür: 799/1397’den
sonra Yesî’ye giderek Hoca Ahmed Yesevî’nin kabrini ziyareti etmesi
ve iki yılda tamamlanacak büyük bir imaretin inşasını buyurması;3 bü-
tün siyasî-askerî gücü elinde tutmasına karşın kadim siyasî kültürdeki
ilahî-seçilmiş-kosmik-aile anlayışına bağlı kalarak kendisini han değil

Şüphesiz bu isimlerin en önemlileri ve ileri gelenleri
arasında, aşağıda işaret edileceği üzere bir müddet Semerkand’da da
bulunup Kadı-zade’den ders alan Ali Şir Nevaî ile Abdurrahman Ca-
mî’nin özel bir yeri vardır. Herat’ın birikimi, 873/1469 tarihinde baş-
layan Hüseyin Baykara döneminde, Ali Şir Nevaî’nin8 de katkılarıyla,
913/1507’de Herat-Timur Devleti yıkılıncaya kadar devam etti.9

2. Semerkand: Platoncu Riyaziyat

Dedesi Timur’un başkenti Semerkand’ı kendisine merkez seçen
Uluğ Bey ise babası Şahruh’un tersine Türk-Moğol yasalarına ve Cen-
giz Han törelerine bağlı kaldı ve Moğol geleneklerine istinad ederek
hüküm sürdü.

24 Barthold, Uluğ Beg, s. 54, 78.

1. İnşa ve Tarihî Seyir

Timurlular devrinde Semerkand’da kurulan ve yalnızca İslâm mede-
niyetinde değil, bütün bir felsefe-bilim tarihinde önemli bir yeri olan
medrese, hiç şüphesiz Semerkand Uluğ Bey Medresesi’dir. Semer-
kand’ın merkezinde yer alan medresenin inşaatına 820/1417’de baş-
landı ve 823/1420’de tamamlandı. Medrese içi süslemeler geometrik
şekillerle yapıldı. Devletşah, Semerkand medresesinin estetik değerinin
çok yüksek olduğunu; içerisinde yüz öğrencinin okuduğunu özellikle
vurgular.25 Medrese uzun yıllar eğitim-öğretim faaliyetini sürdürdü.
Ancak XVIII.

1. Kuruluş ve Serüven

Semerkand Rasathanesi’nin kuruluşu hakkında kaynaklar oldukça
farklı tarihler ileri sürerler. Kronolojik tertib dikkate alındığında bu ta-
rihlerden ilki Abdurrezzak Semerkandî ile Hafız Ebru’nun verdikleri
823/1420 tarihidir. Sayılı, bunu kaynaklarda genel kabul gören bir ta-

İsmail Kara, c. II, İstanbul 1995, s. 217.

46 Sayılı, Observatory, s. 272.
47 Sayılı, Uluğ Bey, s. 76, 80-81.

rih olarak benimser.48 Bazı müellifler Rasathane’nin inşasına Medre-
se’den dört sene sonra başlanıldığını ileri sürer. Medrese 820-
823/1417-1420 yılları arasında yapılmıştır; dolayısıyla Medrese’nin
inşaatının bitiş tarihi esas alınırsa Rasathane’nin inşasına 827/1424
tarihinde, başlangıç tarihi esas alınırsa 824/1421’de tarihinde başla-
nılmış olmalıdır.49 Bakirî ise, Rasathane’nin 825/1422 veya
827/1424’de tamamlandığını; Cemşid Kaşî’nin rasat işlerini
832/1429’daki vefatına kadar beş ile yedi sene yürüttüğünü, Zîc’in
de 841/1437’de tamamlandığını söyler.50 Uluğ Bey’in muasırı astro-
nom Ruknuddin Amulî ise, Rasathane’nin inşasına 830/1427’de baş-
landığını; rasat faaliyetlerinin de otuz yıl sürdüğünü kaydeder.51 Ko-
nuyla ilgili klasik kaynaklar incelendiğinde Rasathane’nin kuruluşu-
nun Uluğ Bey’in idaresinde ve Cemşid Kaşî’nin nezaretinde tamam-
landığının vurgulandığı görülür.52 Ayrıca kaynaklar Rasathane’nin
ölünceye değin Uluğ

Çünkü Rasathane inşa-
atının Medrese ile ya da ondan bir süre sonra başlayıp daha uzun sür-
düğü düşünülebilir. Her halükarda Medrese’nin inşasının başlangıç ta-
rihi 820/1417 esas alınırsa, Rasathane’nin inşasının başlangıç tarihi
olarak 824/1421; bitiş tarihi 823/1420 esas alınırsa Rasathane’nin in-
şasının başlangıç tarihi olarak 827/1424 tarihi verilebilir.57

2. Gökyüzünün Resmi: Zîc-i Uluğ Bey

Semerkand matematik-astronomi okulunun ortak ürünü olan ve
hem Rasathane’deki gözlemlerden hem de Medrese’deki nazarî tartış-
malardan hareketle hazırlanan Zîc-i Uluğ Bey hiç şüphesiz felsefe-bilim
tarihinin en önemli eserlerinden birisidir. Eserin ilk önce Farsça hazır-
landığı, daha sonra Arapça ve Türkçe’ye tercüme edildiği kabul edilir;
ancak Sayılı, Sarton’a katılarak, Zîc’in ilk halinin Türkçe veya Arapça
olabileceği üzerinde durur.58 Dört makaleden oluşan Zîc’in birinci
makalesi “Takvim ve Tarihler Üzerine”, ikinci makalesi “Vakitler Üze-
rine”, üçüncü makalesi “Yıldızların Konumları Üzerine”, son makale-
si ise “Astroloji Üzerine” başlıklarını taşır.

Zîc-i Uluğ Bey’in 841/1437’de tamamlandığı kabul edilir; çünkü
Zîc’de gezegenlerin pozisyonlarını belirten cedveller 841/1437 tari-
hinden itibaren başlatılır. Nitekim Ali Kuşçu da Risale der ilm-i hey’e
adlı eserinde gezegenlere ait cedvellerin başlangıç tarihini 841/1437
olarak verir.59 Barthold da Zîc’in 841/1437 tarihinde tamamlandığı
görüşüne katılır; ancak üzerindeki çalışmaların Uluğ Bey’in ölüm tari-
hi olan 853/1449’a kadar sürdüğünü, ölümüyle de tamamlandığını
söyler. Ancak Barthold’a göre Zîc’de dikkati çeken ilginç bir nokta da
Hicrî takvim ile Çin takvimi karşılaştırılırken Şan-Ven devrinin başlan-
gıcı olarak 8 Şevval 847 Salı/28 Ocak 1444 tarihinin verilmesidir.60

Kanımızca, aşağıda işaret edileceği üzere, Osmanlı medrese
müfredatında görülen bu resim, büyük oranda ve bir yönüyle, Timur-
lular Devleti sahasında çizilmiş ve daha sonra Ali Kuşçu ile Fethullah
Şirvanî eliyle İstanbul’a aktarılmıştır.

1. Saduddin Mesud Taftazanî: Herat

Adududdin İcî (ö. 756/1355) ile Kutbuddin Razî’nin (ö. 766/
1364) talebesi olan, fıkıhta Hanefîliğe, itikadda Maturidîliğe meyl eden
Saduddin Mesud Taftazanî (ö. 792/1390),89 bir çok sahada eser ka-
leme almasına karşın Osmanlı medreselerinde daha çok dilci, usülcü ve
orta-seviyede bir kelamcı olarak kabul gördü; çok üst seviyede talebe-
si olmadığından etkisi daha çok eserleri vasıtasıyla yayıldı. Riyazî-tali-
mî ve hikemî konularda hemen hemen hiçbir eseri bulunmayan Tafta-
zanî, Timur tarafından tercih edilmedi. Yukarıda da işaret edildiği üze-
re Şahruh, Timur Devleti’nin başına geçince Semerkand’dan Herat’a
taşıdığı başkentte 813/1410-1411’de büyük bir külliye inşa ettirdi ve
şiiliğe karşı sünnî akideyi temsil eden ulemayı buraya tayin etti. Dev-
let’in başında bulunan bir kişi olarak taşıdığı sorumluluk gereği daha
farklı bir siyaset izleyen Şahruh, riyazî-talimî ve hikemî ilimlerde üstün
olan Seyyid Şerif ’e karşı dil ve dinî ilimlerde baskın olan Taftazanî’yi
öne çıkardı.

100 Geniş bilgi için bkz. İhsan Fazlıoğlu, “Osmanlı Coğrafyasında İlmî Ha-
yatın Teşekkülü ve Dâvûd el-Kayserî (656-660/1258-1261-
751/1350)”, Uluslararası Dâvûd el-Kayserî Sempozyumu Tebliğleri,
Kayseri 1998, s. 25-42.

101 Ayasofya nr. 2743, 31 yaprak. Ayrıca bkz. Eşkalu’t-tesis li’s-Semerkandî
Şerh Kadı-zade Rumî, thk. Muhammed Suveysî, Tunus 1984.

126

3. Seyyid Şerif Cürcanî: Herat + Semerkand=İstanbul

Seyyid Şerif Cürcanî olarak tanınan Ali b. Muhammed, Taftazanî
gibi Kutbuddin Razî’den, daha sonra Kahire’de onun öğrencisi Mü-
barek Şah ile Ekmeleddin Babertî’den (ö. 786/1384) ders aldı. He-

I, s. 5-21; Ramazan Şe-
şen–Cevat İzgi (edit. Ekmeleddin İhsanoğlu), Osmanlı Matematik Lite-
ratürü Tarihi, İstanbul 1999, c. I, s. 3-18.

rat, Şam, Anadolu-Aksaray, Kahire, buradaki on yıla yakın tahsilinin
akabinde Anadolu-Bursa ve Şiraz’a gitti; Timur, Şiraz’ı alınca zorla
Semerkand’a gönderildi (789/1387). Timur’un ölümüne
(807/1405) kadar Semerkand’da kaldı; burada başta Taftazanî ol-
mak üzere Timur’un etrafında bulunan Maveraünnehir ulemasıyla
birçok ilmî münazarada bulundu. On sekiz yıllık Semerkand ikame-
tinde hem çok önemli eserler yazdı hem de yüzlerce öğrenci yetiştir-
di.

135 ŞN, s. 16, 108, 386.
136 Mesud-i Rumî olarak da tanınan Kemaleddin Mesud eş-Şirvanî (öl. 905/

1499) Herat’ta Gevherşad Medresesi’nde (tamamlanışı: 837/1434) ted-
risde bulundu. Mantık ve kelam sahasında devrinin önemli alimlerinden
olan Mesud, vakfiyye şartı gereği Horasan alimlerinin ileri gelenlerinin
müderrislik yaptığı Giyasiyye Medresesi’nde de ders verdi. Bu derslere
Ali Şir Nevaî ve Herat alimleri ile ileri gelenleri katılırdı. Bkz. Hondmir,
a.g.e., c.

206 İbn Hacib diye tanınan Cemaluddin Osman b. Ömer (ö. 646/1249) fı-
kıh usulüne dair Munteha’s-su’l ve’l-emel fi ilmeyi’l-usul ve’l-cedel adlı bir
eser kaleme almış; daha sonra bu eserini ihtisar ederek ismini Muhtasa-
ru’l-munteha koymuştur. Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-İcî (öl.
756/1355) de bu muhtasar üzerine bir Şerh yazmştır. Kadı-zade icazet-
namesinde eserin asıl adında bulunan kelimeleri kullanarak iham sanatı
yapmakta, böylece okuyucuya eserin ilk adını da hatırlatmaktadır; bkz.
KZ, c. II, s. 1853.

207 Adududdin İcî’nin kelam sahasında kaleme aldığı esere Seyyid Şerif ’in
yazdığı Şerh; bkz.

da herhangi bir bilgiye ulaşamadık.

Şaşî’dir.215 Fethullah Şirvanî’nin bu isimleri açık olarak vermemesi,
kendisinin onlarla şahsî bir sorununun olmadığını gösterir.

Son olarak, Fethullah Şirvanî’nin Cemşid Kaşî’den niçin bahsetme-
diği akla gelebilir; ancak Cemşid Kaşî’nin 832/1429 tarihinde vefat
ettiği ve Fethullah Şirvanî’nin de Semerkand’a 839/1435 yılı ortala-
rında geldiği hatırlanırsa, Fethullah Şirvanî’nin Cemşid Kaşî’yi hiç ta-
nımadığı bile söylenebilir.

3. Erdemli Genç-Örnek İnsan

Kadı-zade’ye çok özel bir yer tahsis eden Fethullah Şirvanî, hocası
tarafından da benzer şekilde bir muameleye mazhar olur.

tedris neticesinde Semerkand matematik-astronomi okulunun önem-
li üyelerinden Muinu’l-müneccim el-Kaşanî olarak tanınan Abdurrez-
zak b. Muhammed 840/1436-37 yılında Buhara’da el-Eşkal elleti
yuhtac ileyhâ fi teshil fehm Kitab telhisi’l-mahrutat fi’l-hendese227 ve
yine aynı okulun ileri gelen üyelerinden Seyyid Müneccim 837/1433
tarihinde Uluğ Bey için Farsça Risalet-i Şekl-i Muğni ve Zilli228 adlı
eserleri kaleme alabilmişlerdir.229

Semerkand medresesinde genel anlamda hesap sahasında [hisab-i
hindî, hisab-i hevaî, hisab-i sittinî, ilm-i misaha ve hisab-i mechulat
(cebir, dört orantılı sayı, çift yanlış hesabı vb.)]